15. *Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi.*

Superiorem disputationem huiusmodi exhortatione concludit. q. d. Hactenus satis probauimus nullius peccati, nulliusque impuritati Deum authorem esse: quinimò scelus esse hoc leuiter suspicari. Nemo ergo in eum delicta sua referat: sed quisque sibi potius proprias iniquitates adscribat, & de his cum Da-

uide, Manasse, & Niniuitis, cum Petro, Magdalena, & latrone grauissimis quondam peccatoribus, pœnitentiam agat, & veniam postulet, quandiu locus datur, & tempus relictum sibi conspiciat: aliàs & multiplici & damnabili errore seipsum inuoluet ad sempiternum exitium.

Vide autem quàm serio, quàmque grauitè & frequenter Apostolus eorum errores coarguat, qui Deum peccatorum impulsorem, confulsorem, & authorem comminiscuntur. Et tamen Caluianos adhuc nec pudet nec piget istud verbis & scriptis affirmare, vt superius, & in Dialogis nostris euicimus atque confutauimus.

16. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est descendens à Patre luminum: apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.*

Encom. D. Iacobi. Hæc est septima huius Epistolæ exhortatio, qua, vt docet Metaphrastes, ostendit Apostolus, Deum esse fontem vberrimum, imò & abyssum omnium bonorum siue corporalium, siue spiritalium: eadem operâ perimens omnem arrogantiam & superbiam, persuadensque Deo potius quàm sibi ipsi adscribere, quod fuerit rectè factum. *Δόσις*, quod priore loco ponitur, idem significat quod *Δόσημα* posteriore collocatum: Est itaque repetitio synonymi, emphasis causa. Non desunt tamen qui *datum* ad naturam, & *donum* ad gratiam referant: quoniam vtrâmq; fecit & confert Deus.

Sensus autem est. Quicquid in nobis est veræ cognitionis, quicquid puri syncerique affectus, id à nobis non oritur; sed è sublimi proficiscitur, ab authore omnium bonorum venit: quicquid verè bonum est, à fonte totius perfectionis obtingit: quicquid legitimum ac perfectum est, quicquid verè lucidum est, id nobis ex sese mittit ille Pater & princeps omnis veræ lucis. Dona sunt veriùs, quàm præmia; liberalitas est, veriùs quàm merces. Fas igitur non est, vt hinc quicquam nobis arrogemus: sed pro nostris malis misericordiam eius interpellemus, pro bonis liberalitati eius gratias agamus. Ille vt incommutabilis est, semperque sui similis, ita nihil est apud eum, quod vlla vicissitudine caliginis offuscetur, &c.

Atiunt porrò Theologi tria esse genera donorum Dei. Primùm naturæ, quo viuimus, mouemur, & sumus. Sub hoc comprehendunt corpus humanum cum omni decore, robore, sanitate, membris, viribus & sensibus, quibus communitum est. Deinde animam rationis participem, naturâ immortalē, liberam, intelligentem, volentem, præteritorum recordantem, gratiæ & gloriæ diuinæ capacem, ad imaginem & similitudinem Dei factam, ipsiusque corporis formam essentialē. Hæc enim duo non minori beneficio Dei nobis donata sunt, quàm olim primis parentibus nostris, tametsi aliter conferantur. David namque fatetur extractum se fuisse à Deo de ventre matris suæ. Et Iob singulas

Act. 17.

Gen. 2.
2. Mach. 7.
Ps. 21.

conceptionis & conformationis suæ partes diuinis manibus assignat dicens, *Manus tuæ fecerunt me, & plasmaverunt me totum in circuitu. Nonne sicut lac multisti me, & sicut caseum me coagulasti? Pelle & carnibus vestisti me, &c.* horum beneficiorum recordatione & contemplatione animum sustentans, ne aduersis penitus frangeretur. Hæc igitur non tam naturæ, parentum, aut secundarum causarum affectus sunt, quam dona Dei præclara & optima, descendencia à Patre luminum: quibus qui ad res nefarias abutuntur, in donatorem non parum sunt contumeliosi.

Secundum genus donorum Dei est, gratiæ suæ gratis datæ, sine (vt in scholis loquimur) gratum facientis. Ad primam speciem pertinent fides, spes, prophetia, miraculorum potestas, scientia linguarum, interpretatio sermonum, Apostolatus, Episcopatus, sacerdotiû, doctoratus: & alia charismata, quæ sine caritate possunt haberi. Ad alteram verò, caritas, remissio peccatorum, iustificatio, &c. Ad has etiam species attinent septem dona Spiritus sancti, quæ ab Isaia connumerantur, videlicet, spiritus sapientiæ & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiæ, pietatis, & timoris Domini. Præterea, duodecim fructus Spiritus à Paulo recensiti, nimirum caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Spectant etiam ad superius dictas species illæ octo beatitudines Euân-

Isa. II.

Gal. 5.

gelicæ per ipsummet Christum explicatæ in monte. Item & consilia euangelica; virtutes cardinales seu morales; opera misericordiæ tam corporeæ quàm spiritalis: denique vniuersæ virtutes Christianæ, cuiusmodi sunt humilitas, oratio, ieiunium, &c. Ist hæc porò verè defursum sunt, verè dona descendencia à Patre luminum: ne quis de illis gloriatur, vel aduersus alium infletur aut insolescat. Scribit de hoc Augustinus, Qui de bono tuo sibi gloriam quærit, & non tibi quærit, hîc fur est & latro: & similis diabolo qui voluit furari gloriam tuam. Qui laudari vult de tuo dono, & non quærit in illo laudem tuam, sed suam: licèt laudetur ab hominibus, à te tamen vituperatur. Qui autem laudatur ab hominibus vituperante te, non defendetur ab hominibus iudicante te.

Tertium genus est donorum cælestium & sempiternorum, cuiusmodi sunt beata corporum resurrectio, immortalitas, claritas, subtilitas, splendor, & aliæ dotes à Deo promissæ, & à beato Apostolo descriptæ. Hinc animarum in gratia confirmatio, æterna Dei visio & fruitio, angelorum & sanctorum beata conlocatio, & cætera omnia quæ ad cælestis beatitudinis plenitudinem spectant. De his Isaïas & Paulus adfirmant, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit Deus diligentibus se. Hæc & si pro mercede bonorum operum red dantur, nihilominus donationes & data sunt Patris lumi-

Matth. 5.

Matth. 25.

Soliloq.

c. 15.

1. Cor. 15.

Isa. 64.

1. Cor. 2.

num, quoniam & ipsa bona ac merita quibus redduntur, ex gratia procedunt quæ datur à Deo. Sicque verum & certum est quod scribitur: *Gratia Dei vita aeterna. Reliquia per dilectionem gratiæ saluæ facta sunt. Gratiâ salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est.* quoniam & ipsæ virtutes, & bona opera, pro quibus datur, ex ipsa gratia præueniente, cooperante, & coronante omnino pendent. Atque hæc de tribus donorum Dei generibus, quorum primum & perfectum & bonum est: secundum, perfectius & melius: tertium, perfectissimum & optimum: sed omnia desursum sunt descendentiâ à Patre luminum.

Quoniam verò sanctissimi & doctissimi Patres istum beati Iacobi locum copiosè explicant, simulque illius vsum abundanter tradunt, præstat ex eorum scriptis & verbis id colligere. DAMASCENVS in primis ex eo tradit, Dei dona & beneficia iis qui honestè viuunt, mercedis loco à Spiritu sancto repèdi: & quòd venia indigni sunt, qui diuinam gratiam muneribus & pecuniis mercantur. Exemplum profert Simonis magi, ad quem Petrus dixit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, &c.* Iterumque, quòd Deus aliquorum saluti consulens, non statim dona sua ipsis impertit, ne maiori supplicio reddantur obnoxij. Demum, quòd Pater largitur: ministrante Filio, ac suppeditante Spiritu sancto, non ita largitur vt fert Diuinæ maiestatis potestas, sed vt accipientibus con-

Rom. 6.
Rom. 11.
Eph. 2.
Aug. l. de
gratia &
libero arb.
c. 8. 9. 15.
16. 20. &
21.

l. 3. paral-
lelorum.
c. 112.

Act. 8.

FVLGENTIVS inde colligit, nos nec bona posse cogitare, nec facere, nisi Deus largiatur qui operatur in nobis velle & posse, pro sua bona voluntate: ac idcirco prohibemur tam in nostra fide, quàm in nostro opere, tanquàm nostrum nobis aliquid vendicare. Dicit enim Vas electionis, *Quid habes, quod non accepisti? Si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Et in sancto Euangelio Præcurforis Domini vox est, *Non potest homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de cælo.*

PHILO Carpathiorum Episcopus ex eodem loco docet, tantam esse inter Christum & Ecclesiam sponsam eius benevolentiam, amicitiam, & diuinæ caritatis coniunctionem, vt tam omnia inter sese communia habeant, vt par coniunctissimorum amicorum. In eoque nos salutariter admoneri, omnia bona nostra ex ipsius gratia prouenire, nihilque boni Sponsæ inesse, quod non ab ipsius Sponsi largissimo bonorum omnium fonte emanarit. Id quod ipse testatur, cum ait: *sine me, nihil potestis facere.*

CYRILLVS Alex. ex eadem sententia contendit, Christi Domini, & totius religionis eius notitiam, verè donum Dei esse, iuxta quod alibi scriptum est, *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo.* Idem rursum ait: *Quemadmodum ramorum arboris: qualitas & nutrimentum præbetur à radice, sic virtus fructuum spiritualium à Deo nobis conceditur.* Ipse origo, ipse radix omnium est. Christus quasi vitis, nos autem palmites. Et iterum alibi, citato D. Iacobi loco, subiicit, Aduerte diligenter, quòd

l. 1. ad Mo-
minum.

1. Cor. 4.

Io. 1.

Com. in Cæ-
tica cant.

Io. 15.

l. 4. in Io.

Io. 6.

l. 10. in Io.

c. 13.

Io. 15.

l. 4. thesau-

ri c. 5.

ex Patre luminum varia diuinarum gratiarum demittitur copia: quas omnes Paulus per Spiritum sanctum dari asserit, qui diuidit singulis prout vult.

1. Cor. 12.

Conc. 4. in Psal. 118.

AVGVSTINVS inde probat aduersus Pelagianos, solas liberi arbitrij nostri vires non sufficere ad diuina mandata adimplenda: ideoque omni posita præsumptione & superbia, dicendum esse Deo: *Ut iniam dirigantur via mea ad custodiendas iustificationes tuas.* Præcepisti tu quidem Domine; sed vtinam quod præcepisti fiat mihi. Vnde & alibi, non raro, idem pater sic Deum alloquitur: Iube quod vis, & da quod iubes. Eadem reperies etiam apud Fulgentium, Epistola 4. quæ est ad Probam, verè probam mulierem.

I. 12. collat.

c. 10.

Collationis Paphnutij c. 17.

Collat. Cheronensis 3. c. 3.

I de scala claustralium.

IOANNES Cassianus hinc efficit, neminem posse perfectionem virtutum, vel promissam beatitudinem suis tantum viribus obtinere. Postea, ipsam fidem cui tota religio & salus nostra nititur, à Domino concedi. Inde quoque, quod sine adiutorio Dei, non solum perfectio castitatis, sed omnino nihil boni perfici possit.

BERNARDVS denique propter hoc apostolicum testimonium adfirmat, Lectiones & meditationes parum prodesse, nisi orationis auxilio per Dei gratiam conualescant, quia scriptum est, *Omne donum perfectum & optimum desursum esse.* Et hactenus de sanctis patribus.

Vlterius verò notandum, Deum superius enumerata dona sua aliquando immediatè ac per semetipsum hominibus conferre: aliquan-

do autem per ministeria beatorum angelorum, sicut per vnū purgauit labia Isaia, per alterum Danielem edocuit, & per alios sæpissimè cæteros prophetas.

Isa. 6.

Dan. 9. & 11.

Contemplare etiam in homine nihil boni esse, quod ipsi sit proprium aut naturale. Apostolus enim nihil excipit dicens, *Omne datum & c.* Et adiiciens *desursum esse*, docet non ex nostris promptuariis desumi. Aded omnes declinauerunt, inutiles facti sunt, vt non sit qui ex se faciat bonum. Insuper, *Sensus & cogitationes humani cordis prona sunt ad malum ab adolescentia sua.* Rectè igitur contendit Augustinus, nec ipsos etiam paruulos à malis ex se liberos esse. Imbecillitas membrorum infantilium, ait ille, innocens est, non animus infantium. Vidi ego & expertus sum zelantem paruulum: nondum loquebatur, & intruebatur pallidus, amaro aspectu, collactaneum suum, &c.

Psal. 13.

Gen. 6. & 7.

1. confess. c. 7.

Animaduerte denique, superiora dona Dèi esse omnino ad veram iustitiam & salutis æternæ consequitionem necessaria. Garriant ergo Philosophi quantum volent de virtutibus moralibus: iactent Iudæi ceremonias suas: gloriatur Pharisei & hypocritæ in externa sanctitate sua: nunquam tamen coram Deo iusti & salui erunt, nisi his à Patre luminum acceptis donationibus perfectis & optimis. Homo quidem naturà capax est gratiæ, & supernaturalis felicitatis: sed neutram potest solum duce naturà consequi. Donis ergo de celo perfectis & infusus iuuetur & perducatur necesse

Matth. 11.

Luc. 24.

est. Hæc abscondita sunt à sapientibus & prudentibus sæculi : sed Filius Dei per Apostolos suos reuelauit ea paruulis. Quin & ipsis aperuit sensum vt intelligerent scripturas, in quibus hæc mysteria continentur.

Descendens à Patre luminum:

Io. 1.

Io. 8.

Matth. 3.

¶ 17.

¶ Act. 2. ¶

7.
Catecheses.

7.

Hæc possunt bifariam intelligi. Primò vt Pater sumatur pro priua sanctiss. Trinitatis persona, quæ principium effectuum est non solû vniuersæ creaturæ, sed etiam productiuum Filij & Spiritus sancti. Horû vterque est Deus de Deo, lumé de lumine, & Deus verus de Deo vero : non tamen tres dij, aut tria lumina, sed vnus & solus verus Deus in vnitate substantiæ, & trinitate personarum. Ac de Filio quidem dicitur: *ipse est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Et de seipso iustificatur: *Ego sum lux mundi.* Spiritus quoque vtrique est coæternum & consubstantialiale lumen: quandoquidem frequenter seipsum præclaræ cuiusdam lucis manifestauit spectaculo. Atque hæc sententia placuit D. CYRILLO Ierosolymitano, cum scripsit: Et Deus multorum quidem abusuè dictus pater: vnus verò & solius naturæ & veritate vnigeniti Filij Domini nostri IESU CHRISTI. Non in tempore pater esse incipiens, sed semper Vnigeniti pater existens. Hac magis quàm alijs dignitatibus venerandus : & non ex affectione pater factus, non ex coniunctione, non per ignorantiam, nõ deficiens, non diminutus, non alteratus. *Omne enim donum perfectum descendit à Patre luminum.* Pater ergo ap-

positè dicitur pater. i. fons & principium luminum supernaturalium, nimirum Filij quem genuit ab æterno, & Spiritus qui ab eodem procedit.

Paucis itaque verbis, sed magnificis planèque diuinis, hic Apostolus comprehendit sanctissimæ Trinitatis adorandum mysterium & diuinarû emanationum referat secretum. Verisimile est ergo, veteres Theologos hinc occasionem sumpsisse, vt cum de hoc mysterio differerent, illud ipsum, exponendi gratia, compararent cum lumine, in quo spectatur splendor, calor, & ipsum lumen: quæ tria & distincta, & cœua sunt: & tamen vnum quoddam videntur. Insuper, vt lumen sine vello sui detrimento, alterum & tertium lumen faciliè producit: sic & Pater sine vlla Deitatis suæ distractione aut iactura filium gignit, & Spiritum producit, eadem Deitate participes.

Secundò, voce *Patris* potest pro tota Trinitate sumi, sicque D. Iacobus rectè nominat vnû & trinum Deum, patrem luminum tam spiritalium quàm corporeorum. Spiritalia sunt omnes reuelationes, collustrationes & inspirationes, quibus fidelium mentes illuminantur, & inter densissimas huius mundi tenebras dirigunt gressus suos in viam pacis. Corporea lumina sunt sol, luna, cæteræ planetæ, stellæ, astræ: quæ Deus mundi initio creauit, vt diuiderent diem à nocte, essentque nobis in signa, tempora, dies, menses, & annos. Horum itaque consideratione, Deus iure dicitur *pater luminum.*

Dionys.
c. 2. diu.
nom. Iust.
Tertul.
Hilar.
Nazian.

Gen. 1.

Gen. 4.

Nec desunt qui a patre luminum interpretentur, ab eo qui fons est & author omnium bonorum. Sic enim patris nomen interdum generaliter accipiunt pro authore: & luminis appellatione, omnis bonorum species in sacris litteris intelligitur: sicut contra, tenebræ calamitates designant.

Psal. 17.
Psal. 12.
Psal. 30.

Quocunque autem modo istud intelligas, habes semper magnificum Dei veri ornamentum, ac epithetum singulare. Est enina fons omnis boni, recti ac veri, & ab eo omnes haurire necessum est. Rogemus & nos hunc optimum & humanissimum patrem nostrum, *Deus meus, illumina tenebras meas, Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. Illustra faciem tuam super seruum tuum, &c.*

Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

Hic est insignis locus de Dei perpetua constantia & immutabilitate, quæ opponitur assiduis & variis creatorum luminum mutationibus. Apostolus enim perseverans in metaphora sua, qua Deum appellavit *patrem luminum*: ne quis illum instar Solis nunc splendescere, mox obumbrari: nunc ista mundi parte, mox alia rotari: nunc ad hunc polum, mox ad alterum accedere: sic mutari Deum existimaret; his verbis constanter adfirmat, illum omnis prorsus mutationis expertem esse: nec apud eum vllas esse obumbrationes, vicissitudines, transmutationes, aut cuiuscunque successione obscuritates. Græcè est, *παρ' ὅου ἐνίπαράλαγχι, ἢ τροπῆς*

ἀποσκίασμα. τροπή autem mutationē & conuersionem significat: quā vocē Proclus in sphaera, pro Solis reciprocatione sumit. Ergo τροπῆς ἀποσκίασμα dicitur obūbratio Solis, quæ fit per vices, & à tropico in tropicum assiduas conuersiones. Non sic autem Deus noster, non sic *pater luminum* conuertitur aut mutatur: sed lumen est increatum, constans, & perpetuum omnis gratiæ & bonitatis. *Ille enim lux est, ait Discipulus prædilectus, & tenebra in eo non sunt vlla.* Augustinus legit, nec momenti obumbratio, & ita τροπῆς quod momentum significat, pro τροπῆς legisse videtur: & huiusmodi esset sensus: apud quem nec vlla transmutatio, nec etiam momentanea obumbratio.